Hẹn nẫu một ngày về quê ăn Tết
Bên bến thôn làng trong nước sông Ba
Dưới lũy tre xanh phải đời thăm mệt
Rửa bước chân trần sạch bụi đường xa
Sông Lô (Laatzen, Đức)

Tìm đọc Thông Luận và nhiều tiết
mục khác trên internet :
[HTTP://WWW.THONGLUAN.ORG](http://www.thongluan.org)

Thời sự đầu năm 2004 và Giáp Thân :

Con đường thoát hiểm là phóng nhanh ra phía trước
để hội nhập hoàn toàn với thế giới dân chủ và văn minh

Bài Tin

\* Từ phe xã hội chủ nghĩa hiện thực \* 4 nước cộng sản tìm đường thoát hiểm ? \*
\* Việt Nam chậm chân vẫn có thể đi nhanh hơn nước láng giềng cộng kênh \*
\* Hãy chung sức tìm con đường tối ưu !

Tại sao nước ta lại không thể thay hẳn đường lối đối nội và đối ngoại, lấy giá trị của thời đại là dân chủ làm nền tảng, mở ra con đường thành thang phát triển với tốc độ cao giữa sự cổ vũ tiếp sức mạnh mẽ của toàn thể giới văn minh?

Mong rằng sang năm mới 2004 và Giáp Thân, những gợi ý trên đây sẽ làm phong phú thêm suy nghĩ của những tấm lòng Việt Nam còn ưu tư đến vận mệnh của dân tộc và cuộc sống tự do hạnh phúc của đồng bào thân yêu, của các thế hệ mai sau, tạo nên một đồng thuận dân tộc sâu rộng, mạnh mẽ.